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ZNAČAJ PROJEKTA „ATRIJ ZNANJA“ ZA BIVŠE, 
SADAŠNJE I BUDUĆE STUDENTE VELEUČILIŠTA U 
KARLOVCU

 Grad po mjeri 
.studenata 
Nakon dvije godine radova, zgrada karlovačkog 
Veleučilišta u Zvijezdi je obnovljena i projekt „Atrij 
znanja“ priveden je kraju. 
STR. 2

MALE TAJNE USPJEŠNOG POSLOVANJA NA 
INSTAGRAMU

 Originalnost, kvaliteta, 
.alati i odgovornost 
Najčešći mit o Influencerima je taj da zarađuju sukladno 
broju pratitelja i likeova.  
STR. 4

SPORTSKI USPJESI

 VUKA- sportski 
.uspjesi 2010. - 2019. 
Veleučilište u Karlovcu dobilo je priznanje za najuspješnije 
Veleučilište Republike Hrvatske u području sporta   
STR. 12

http://scka.hr

ORLOVI – KRALJEVI NEBA

 Mistični i. 
drugačiji.

U gorskoj i priobalnoj Hrvatskoj, 
preciznije na Biokovu i Velebitu, 

gnijezdi se oko 90 do 110 parova 
surih orlova.
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M AG A Z I N K A R LO VAČ K I H S T U D E N ATA  
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Nakon dvije godine radova, 
zgrada karlovačkog Ve-
leučilišta u Zvijezdi je ob-

novljena i projekt „Atrij znanja“ 
priveden je kraju. Prisjetimo se, 
ukupna vrijednost tog projekta 
iznosila je 39,051.385 kn, od čega 
je velik dio od 37,837.729 kn sufi-
nanciran od strane Europske uni-
je. Unatoč pandemiji, radovi su 
dovršeni na vrijeme i studenti su 
već imali priliku odrađivati vježbe 
i ispite u novouređenoj zgradi. 

Ovaj projekt je veliki korak napri-
jed, kako za Veleučilište i pobolj-
šanje kvalitete studiranja, tako i 
za grad Karlovac i plan revitali-
zacije starogradske jezgre. Stu-
dentima će od sada biti dostupna 
nova modernija oprema što će im 
uvelike olakšati praćenje i izved-
bu praktičnog dijela nastave. S 
tim su ciljem poboljšani kapacite-
ti za istraživanje, razvoj i inova-
cije Veleučilišta u Karlovcu čime 
je poseban naglasak stavljen na 
područje prehrambene tehnolo-

gije odnosno smjer 
pivarstva. Provedene 
su adaptacije i proši-
renja mini pivovare 
te uređenje novog 
kemijskog, mikrobi-
ološkog i senzornog 
laboratorija. 

Nova 
oprema, 
prostori
Uređeno je i potkrovlje na kojem 
je sada smještena knjižnica s či-
taonicom dok je izvana zgrada 
zadržala povijesni izgled, ali je 
osvježena postavljanjem ener-
getske ovojnice i nove stolarije, 
te uređenjem unutrašnjosti atri-
ja kao  Interpretacijskog centra. 
Posebnu pažnju privlači kupola 
koja osim praktične namjene za-
štite i zatvaranja atrija, ima estet-
ski i umjetnički značaj. Upravo 
takva, oku ugodna i atraktivna 
slika Veleučilišta može postati 
odlična razglednica kvalitete stu-
dentskog života u našem gradu. 
Osim toga, atrij ostaje otvoren za 
građane i turiste koji će tu moći 
doznati ponešto o povijesti pi-
varstva i samoj proizvodnji pive, 
ali i o ostalim istraživanjima koja 
se provode u okviru prehrambe-
nog sektora Veleučilišta. Tijekom 
svibnja je u okviru manifestacije 
Proljeće u Karlovcu, a u suorga-
nizaciji Veleučilišta i Turističke 
zajednice grada Karlovca, orga-
nizirano besplatno razgledavanje 

atrija i novouređenih prostora za 
građane u trajanju od po sat vre-
mena. Postavljeni su edukativni 
štandovi o pivu i zanimljive radio-
nice. Povodom završetka radova 
održana je četverodnevna konfe-
rencija u novom atriju na čijem su 
svečanom otvaranju prisustvo-
vali predstavnici gospodarskog, 
znanstvenog i obrazovnog sek-
tora, a naknadno je Veleučilište 
posjetio i  predsjednik Vlade RH 
Andrej Plenković u pratnji mini-
stra znanosti i obrazovanja, mi-
nistra hrvatskih branitelja i mini-
strice regionalnoga razvoja i EU 
fondova. 

Znacaj projekta „Atrij znanja“ za bivše, sadašnje i buduce studente Veleucilišta u Karlovcu

GRAD PO MJERI STUDENATA
Atrij je otvoren i za građane i turiste koji će tu moći doznati ponešto o po-
vijesti pivarstva i samoj proizvodnji pive, ali i o ostalim istraživanjima koja 
se provode u okviru prehrambenog sektora Veleučilišta.

Piše Lara Jurčević
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Spoj starog i novog
Zgrada Veleučilišta, prvotno iz-
građena kao vojarna prije 350 go-
dina, dobila je novo ruho.  Ovaj je 
objekt vrijedan i atraktivan primjer 
revitalizacije kulturno-povijesne 
baštine za suvremenu obrazovnu 
namjenu te znanstveno-istraži-
vački centar. Uspješno završen 
projekt „Atrij znanja“  otvorio je 
vrata budućim projektima koji će 
od Karlovca učiniti grad po mjeri 
studenta. Iako je za potpunu rea-
lizaciju ideje atrija, zbog pripreme 
opsežnog projekta i specifičnosti 
spajanja starog i novog, bilo po-

trebno čak 11 godina, nadamo 
se da će od ovog trenutka sve 
biti brže i lakše. Sljedeće na red 
dolaze novi smještajni kapaciteti 

i studentska menza za koje su 
već prikupljene potrebne dozvole 
što znači da u skoroj budućnosti 
možemo očekivati realizaciju i tih 
projekata. Tim ostvarenim i pla-
niranim projektima starogradska 
jezgra polako postaje svojevrstan 
kampus i centar karlovačkog stu-
dentskog života, a Karlovac je 
sve više grad znanja i mladih što 
otvara mnogo novih mogućno-
sti razvoja u svim gospodarskim 
sektorima. Tko zna, možda nam 
ovaj pozitivan val razvoja stručnih 
i specijalističkih studija pomogne 
i u demografskom i industrijskom 
razvoju grada Karlovca.  

ŠTO JE ATRIJ?

DINAMICAN, POTICAJAN I 
ZAŠTICEN

Piše Lara Jurčević

Naš atrij znanja je originalna ideja i jedino slično imenovani projekt u svije-
tu, još  u izvedbi , je dio interijera poslovnog tornja Tencent Seafront Towers  
u Shenzhenu, Kina.

Atrij (lat. atrium) je središnja 
nenatkrivena prostorija 
staroitalske kuće s ognji-

štem, poznata već kod Etrušča-
na, a poslije i kod Rimljana. Svje-
tlo je dobivala kroz otvor na krovu 
– kompluvij (lat.compluvium). U 
starokršćanskoj arhitekturi atrij 
označava predvorje u bazilikama 
(Eufrazijeva bazilika u Poreču), a 
značenje predvorja ima i danas. 
19. stoljeće donijelo je industrij-
sku revoluciju s velikim napret-
kom u tehnikama proizvodnje 
željeza i stakla što je omogućilo 

konstrukciju  modernog atrija. 
Najbolji primjer iz tog razdoblja je 
Victoria Hall u Gradskoj vijećnici 

Halifaxa. Atrij u modernoj arhi-
tekturi predstavlja veliki otvoreni 
prostor, često vrlo visok i sa osta-
kljenim krovom ili s velikim pro-
zorima, najčešće se nalazi unu-
tar zgrade. Atriji zgradama daju 
osjećaj prostora i svjetlosti i sve 
su češći arhitektonski motiv kojeg 
svi vole. 

Izazov za dizajnere
Korisnici vole atrij jer stvara di-
namičan i poticajan interijer koji 
pruža zaštitu od vanjskog okruže-
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nja, a istovremeno održavaju vi-
zualnu vezu s tim okolišem. Diza-
jneri uživaju u izazovu stvaranja 
atraktivnog prostora u zgradama, 

a graditelji atrije vide kao presti-
žne sadržaje koji mogu povećati 
komercijalnu vrijednost i privlač-
nost. Kada se otvorio 2019. godi-
ne, Leeza SOHO u Pekingu imao 
je najviši atrij na svijetu sa 194 
metra zamjenjujući prethodnog 
rekordera, Burj Al Arab u Dubai-
ju sa 180 m visine. Hotel Luxor u 

Las Vegasu ima volumenom naj-
veći atrij na svijetu od 820 000 m³. 
Naš atrij znanja je originalna ideja 
i jedino slično imenovani projekt u 
svijetu, još  u izvedbi , je dio interi-
jera poslovnog tornja Tencent Se-
afront Towers u Shenzhenu, Kina. 
Taj dio atrija je most koji povezuje 
dvije kule i posvećen je  temi raz-
mjene znanja. Omogućen je širok 
raspon postavki za povremene 
zone  i fleksibilni raspored  sa sa-
držajima koji omogućavaju laku 
transformaciju prostora. Važno je 
napomenuti  da se radi o vrlo bo-
gatoj tvrtki messenger aplikacije i 
video igara te o novodizajniranom 
projektu, pa je naš veleučilišni 
atrij znanja,  uklopljen u povijesno 
vrijednu zgradu staru 350 godina, 
jedinstven projekt.

Male tajne uspješnog poslovanja na Instagramu

ORIGINALNOST, KVALITETA, 
ALATI I ODGOVORNOST

Piše Lara Jurčević 

Najčešći mit o Influencerima je taj da zarađuju sukladno broju pratitelja i 
likeova. To nije istina jer se odluka o visini zarade donosi na temelju an-
gažmana. Profil koji ima velik broj pratitelja i loš angažman vrlo će teško 
ostvariti neku suradnju, a time i zaradu.

Rad preko društvenih mreža 
danas je postao zahva-
lan način promocije proi-

zvoda i usluga zbog čega mnogi 
brendovi u svoj marketinški plan 
uključuju upravo takav način 
oglašavanja. Rad od kuće, preko 
računala ili mobitela i fleksibilno 
radno vrijeme san su mnogih, ali 
ipak samo rijetki od hobija i ljuba-

vi prema fotografiji uspiju od In-
stagrama napraviti poslovnu prili-
ku. Takve ljude danas nazivamo 
Influencerima. Neki ih mrze i pre-
ziru, dok drugi sanjaju o tome da 
budu na njihovom mjestu, ali či-
njenica je da taj posao, kao i sva-
ki drugi nosi određen rizik i odgo-
vornost. Kao svojevrsni veteran 
ovog zanimanja mogu reći da se 
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tijekom pet godina mojeg rada na 
Instagramu mnogo toga promije-
nilo. U samim je početcima sve 
bilo vrlo jednostavno, trebalo je 
samo odabrati pravu fotografiju i 
objaviti ju uz zanimljiv opis. Ka-
snije su se pojavile nove opcije, 
poput Instagram priča i videa, 
koje su uvelike podignule ljestvi-
cu vođenja poslovnog profila. Na-
predak i unaprjeđenje društvene 
mreže influencerima otvara nove 
poslovne prilike, ali istovremeno 
pred njih svakodnevno postavlja 
nove izazove koje će ili uspješno 
savladati ili pred njima pokleknuti 
i odustati. Ipak, za uspješno po-
slovanje na Instagramu potrebno 
je znati nekoliko nepisanih pravila 
koja sam ja naučila kroz vlastite 
pogreške ili kroz savjete drugih 
kolega i kolegica.

Poslovni profil 
Instagram je društvena mreža s 
dvije razine – privatnom i poslov-
nom. Ako ga koristite radi zaba-
ve i dijeljenja sadržaja s malim 
brojem bliskih prijatelja onda je 
to vaš privatni profil. U slučaju 
da imate ambicije profil koristiti 

za promociju vlastitih proizvoda 
ili raditi kampanje za druge bren-
dove onda u postavkama svojeg 
profila morate učiniti svoj profil 
poslovnim profilom. Tada ćete 
na dnevnoj, tjednoj i mjesečnoj 
bazi na uvid dobivati statistike o 
angažmanu vašeg profila koje će 

vam olakšati vođenje i po-
slovanje. Postoje i posebni 
Instagram kalkulatori koji 
poslodavcima unaprijed 
mogu prikazati angažman 
profila s kojim bi željeli 
ostvariti suradnju. Statisti-
ke vam daju informacije o 
tome koliko se vašoj pu-
blici svidjelo ono što ste 
objavili. Zapamtite, u ovom 
poslu je svaka povratna in-
formacije od publike zlata 
vrijedna. 

Originalnost se 
uvijek cijeni 
Ako konstantno visite na 
profilu Kylie Jenner i po-
kušavate kopirati njezine 
objave, tako sigurno ne-
ćete stvoriti uspješan po-
slovni profil. Imajte na umu 

da celebrityji nemaju velik anga-
žman zbog svojih kvalitetnih obja-
va već zbog slave koju su stekli 
na nekim drugim područjima. Za 
njih su društvene mreže samo 
dodatni oblik promocije vlastitog 
rada dok je vama vaš profil baza 
poslovanja. Ideje i savjete radije 
potražite na profilima osoba koje 

su prema angažmanu i publici 
sličniji vašem. Ipak, ne zaboravite 
da je originalnost uvijek na cije-
ni i da će svaka vaša nova ideja 
mnogo više zainteresirati publiku 
nego nešto što su već imali priliku 
vidjeti na drugim profilima. 

Kupljeni pratitelji i 
ostale priče za malu 
djecu 
Najčešći mit o Influencerima je taj 
da zarađuju sukladno broju pra-
titelja i likeova. To nije istina jer 
se odluka o visini zarade donosi 
na temelju angažmana. Profil koji 
ima velik broj pratitelja i loš anga-
žman vrlo će teško ostvariti neku 
suradnju, a time i zaradu. Narav-
no da je moguće kupiti pratitelje, 
ali treba imati na umu da su to pa-
sivni profili koji vam neće donosi-
ti angažman. Pravi pratitelji nisu 
sličice da ih se sakuplja jer iza 
svakog profila stoji osoba s vlasti-
tim stavovima i slobodom odluke. 
Osobno nikada nisam imala želju 
ni potrebu za takvim malverzaci-
jama, ali iz iskustva nekih drugih 
kolega vam mogu reći kako su svi 
takvi pokušaji prevare bezvrijed-
ni. Ukupni angažman vaše publi-
ke je jedino što je bitno, a na nje-
ga utječete kvalitetom sadržaja 
na svojem profilu. Trenutno je su 
na ljestvici ukupnog angažmana 
najbitniji pregledi objave, nakon 
čega slijede spremljene objave, 
komentari i tek na kraju likeovi. 
Kao što sam već naglasila, ovo 

Piše Lara Jurčević 
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je posao u koji stalno dolaze neke 
nove struje i sve je konstantno 
podložno promjenama. 

Kvaliteta objave je 
ključ uspjeha
Kvalitetna objava je bit svega, alfa 
i omega uspješnog poslovnog 
profila. Kvalitetna fotografija je oš-
tra, zanimljiva i smislena. Nikako 
ne smije biti mutna, nerazumljiva 
ili uvredljiva. Jedna kriva objava 
može potaknuti pratitelja da zau-
vijek napusti vaš profil. To nije ra-
zlog da stalno igrate na sigurno jer 
će to vaš profil učiniti monotonim 
što ponovno može rezultirati gu-
bitkom pratitelja. Mnogi stručnja-
ci za digitalni marketing savjetuju 
da se profil mora držati određene 
tematike, primjerice sporta, kuha-
nja, mode, šminke. Moj profil je 
lifestyle profil bez ograničenja na 
određenu tematiku i upravo tako 
ostvarujem najbolji angažman. 
Jednom sam se prilikom pokuša-
la ograničiti na određeni sadržaj 
no odmah sam primijetila negativ-
ne promjene u angažmanu zbog 
čega sam se brzo vratila svojoj 
prepoznatljivoj raznovrsnosti. Na 
mojem profilu možete naći sve od 
recepta za kremšnite do fotografi-
je kišne gliste i sve dok je tako vje-
rujem da za angažman ne moram 
brinuti.  Je li moj profil pravilo ili 
iznimka procijenite sami, ali uvijek 
bi vam savjetovala da objavljujete 
ono što volite jer tako nikada ne-
ćete pogriješiti. 

Alate koristiti s 
mjerom 
Alata za kreiranje objave ima 
mnogo, ali s njima ne treba pretje-
rivati. Najpoznatiji su hashtagovi 
koji vašu fotografiju svrstavaju u 
svojevrstan Instagram album. Kod 
uporabe hashtagova treba biti 
umjeren i upotrebljavati samo one 
koji su tematski povezani s vašom 
objavom. Kod objave Instagram 
priče postoje mogućnosti odgova-

ranja na pitanja publike i kratkih 
anketa koje su odličan način za 
povećanje angažmana i bolju inte-
rakciju sa svojim pratiteljima.  Na 
dalje, prijenosi uživo mogu oživiti 
vaš profil i na poseban vas način 
povezati s publikom za koju ste u 
tom trenutku zaista stvarni i prisut-
ni. 

Zarada
Oko zarade na društvenim mre-
žama nema pravila zbog čega se 
to definitivno ne može nazvati sta-
bilnim izvorom financija. Iz vlasti-
tog iskustva vam mogu reći da je 
moguće jedan dan zaraditi tisuću 
kuna, a sljedeći dan ni lipe. Prilika 
za zaradu preko poslovnog profi-
la javlja se nakon prijeđenih deset 
tisuća pratitelja kada vam se otva-
raju razne mogućnosti promocije. 
Ja sam već na početku uspjela 
ostvariti stalnu suradnju s britan-
skom influencer agencijom Inda-
hash preko koje dogovaram kam-
panje sa svjetskim brendovima. 
Nakon što mi je Instagram otvorio 
mogućnost plaćene suradnje po-
čela sam objavljivati sponzorira-
ne objave za mnoge kozmetičke, 
modne, sportske i prehrambene 
brendove. Sudjelovala sam u ne-
koliko ambasador programa koji 
svojim korisnicima omogućavaju 
razne pogodnosti i popuste, ali u 
tim programima nema konkretne 

zarade. Bitno je naglasiti da ni-
kada ne nasjedajte na sumnjive 
ponude suradnje koje vas mogu 
uvući u piramidalne sheme ili neke 
druge oblike financijske prevare.

Velika odgovornost
Svako javno djelovanje nosi odre-
đenu odgovornost. Samo ime In-
fluencer sugerira da je to osoba 
koja na nekoga utječe, a to se 
posebno odnosi na djecu za koju 
neprimjeren sadržaj može biti 
vrlo štetan. Ciljana publika mo-
jeg profila nisu djeca pa se rijetko 
susrećem s problematikom nepri-
mjerenih sadržaja. Nedavno sam 
od jednog djeteta dobila komen-
tar koji je pozivao osobe koje se 
ne slažu s njegovim mišljenjem 
da počine samoubojstvo. Odmah 
sam reagirala i napomenula mu 
koliko takve objave mogu biti opa-
sne. Bitno je znati pravilno iskori-
stiti glas koji vam daje uspjeh na 
društvenim mrežama. 

Mislim da iz svega navedenog 
možemo zaključiti kako nema ča-
robnog recepta za poslovni uspjeh 
na društvenim mrežama isto kao 
što ga nema niti u kojem drugom 
poslu. Predanost, upornost i kvali-
teta najbitniji su faktori uspjeha, ali 
uz sve to, potrebno je  imati i malo 
sreće.
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Samozapošljavanje i financijska pismenost

PREDNOSTI I RIZICI
Biti sam svoj šef je poželjan cilj, a ako se pritom može pomoći razvoju 
okoline i steći financijska korist, jasno je zašto ova opcija djeluje privlačno. 
Samostalno određivanje kada i koliko raditi dodatne su prednosti poduzet-
ničkog pothvata, ali…

Samozapošljavanje i po-
kretanje vlastitog obrta ili 
tvrtke često je odgovor na 

nezaposlenost ili nedostatak mo-
gućnosti u određenoj sredini. Po-
jam poduzetnik često se koristi u 
medijima, stoga je neophodno da 
mladi, potencijalni budući podu-
zetnici znaju što označava taj po-
jam i koje mogućnosti imaju u tom 
području djelovanja. Jedna od 
mnogih definicija ovoga pojma je 
da je riječ o pojedincu ili pravnoj 
osobi koja unosi inovacije ili una-
pređuje radni proces i preuzima-
njem rizika nastoji ostvariti uspjeh 
na tržištu rada. Premda su mlade 
osobe važan izvor ekonomskog 
rasta, činjenica je da one tek 
stječu potrebno radno iskustvo i 
vještine, stoga im uključivanje u 
tržište rada u pravilu predstavlja 
izazov. To je pogotovo slučaj u 
ovo vrijeme epidemije i restriktiv-
nih mjera koje mladima dodatno 
otežavaju pronalazak zaposlenja, 
pa je poduzetništvo alternativni 
put za integraciju na tržište rada.   

Prednosti i rizici
Biti sam svoj šef je poželjan cilj 
među mladima, a ako se pritom 
može pomoći razvoju okoline i 
steći financijska korist, jasno je 
zašto ova opcija djeluje privlačno. 
Samostalno određivanje kada i 
koliko raditi dodatne su prednosti 

poduzetničkog pothvata, pri čemu 
je veoma važna organizacija vre-
mena i rada. Međutim, postoje i ri-
zici koje valja uzeti u obzir; velika 
osobna odgovornost, disciplina i 
moguća nesigurnost prihoda ne 
odgovaraju svakoj osobi, a uvijek 
postoji mogućnost neuspjeha na 
poslovnom planu, gubitak obrta 
ili tvrtke zbog prevelikih troško-
va ili dugovanja i teški financijski 
udarci. Kako bi se izbjegao takav 
scenarij, potrebno je da osoba 
posjeduje zadovoljavajuću finan-
cijsku pismenost, financijski plan 
i strategiju za budućnost. Nada-
lje, nužna je početna investicija 
za pokretanje posla. Srećom, 
zavod za zapošljavanje nudi mo-
gućnost početne financijske sti-
mulacije za nezaposlene mlade 
osobe, ovisno o području kojim 
se žele baviti. Mnogo toga ovisi 
i o mentalnom sklopu pojedinca.  
Ako se neuspjeh i rizik shvaćaju 
kao izazov, a ne prepreke, mogu-

ći su značajni rezultati i postignu-
ća. Poduzetništvo se ne odnosi 
samo na ekonomiju, važnu ulogu 
igra i psihologija, odnosno razu-
mijevanje načina razmišljanja 
drugih osoba, ali i samoga sebe.

Kako povećati 
financijsku 
pismenost?
Nažalost, domaći obrazovni su-
stav se još nije u zadovoljavaju-
ćoj mjeri fokusirao na povećanje 
financijske pismenosti među mla-
dima. Takvu situaciju treba promi-
jeniti, pogotovo sada kada smo 
suočeni s izvanjskim okolnostima 
na koje teško možemo utjecati i 
koje dodatno smanjuju mogućno-
sti financijskog osamostaljivanja 
mladih. Premda postoje različiti 
izvori literature namijenjeni upra-
vo učenju o novcu i mijenjanju 
mogućih negativnih stavova, ne 
smijemo biti prepušteni sami sebi 
prilikom učenja o ovoj važnoj ži-
votnoj temi. Nepoznavanje „pra-
vila igre“ na tržištu rada lako vodi 
u put prema dugovanjima, ste-
čajima i ovrhama o kojima smo 
prisiljeni slušati u medijima. Stje-
canjem potrebnog znanja i spre-
mnošću na rizik mladi se mogu 
odvažiti za poduzetništvo i time 
postati pravi lideri društva.  

Piše Sven Toljan



8

Astro turizam ili u potrazi za mrakom i zvijezdama

UZBUĐENJE, MISTIKA, 
RELAKSACIJA
Sva ta mističnost i nebesko prostranstvo budi u čovjeku nagon za istra-
živanje, budi dozu uzbuđenja ali i relaksaciju. Čovjek tako uživa u prirodi 
i onome što mu pruža, a s druge strane ni na koji način ju ne zagađuje ili 
šteti i to je poanta prirode i društva.

Piše Helena Brajdić

Prema najnovijim putopisnim 
trendovima, turisti sve če-
šće odabiru mjesta koja su 

što udaljenija od popularnih tu-
rističkih destinacija. Izbjegavaju 
urbane lokacije, i teže miru, tišini, 
mjestima gdje se ponovno mogu 
povezati s prirodom i nahrani-
ti svoje tijelo i um na neki drugi 
njima zanimljiviji način. Jedna od 
takvih vrsta turizma je i astro tu-
rizam. Ne zahtijeva puno opreme 
niti posebne pripreme, a doživljaj 
je poseban. Što je prostor i okru-
ženje s kojeg promatrate noćno 
nebo zabačenije i mračnije, to je 
prizor ljepši. To je ujedno i jedan 
od razloga zašto se izbjegavaju 
urbane lokacije, zbog svjetla koje 
otežava i ometa vidik. U uvjetima 
idealne vidljivosti ljudskom oku je 
moguće bez ikakvih optičkih po-
magala uočiti između 1000 i 1500 
zvijezda. Što se tehničkih poma-
gala tiče, za početnike je dovo-
ljan i dalekozor. Primjerice Delta 
discovery 16x50 mm (50 mm je 
oznaka za veličinu objektiva, dok 
broj 16 označava koliko puta da-
lekozor uvećava sliku, odnosno 
prostor koji promatramo). 

Vizualci ili 
astrofotografi
Cijene za takav dalekozor kreću 
se oko 500-tinjak kuna što i nije 
puno, s obzirom na to da je da-
lekozor stvar koja se čuva ge-
neracijama. Teži oko 700 - 900 
g i jednostavniji je za uporabu, 
dok kvalitetan teleskop teži puno 
više, treba se uvijek paziti kod 
pravilnog montiranja, iziskuje 

prostor gdje će se držati kada nije 
u uporabi, a i košta peterostruko 
više novca. Naravno prizori koji 
se mogu vidjeti kroz dalekozor 
i teleskop nisu za usporedbu, s 
obzirom na to da prosječni te-
leskop povećava sliku 300x te 
imaju puno više opcija, kao što 
su kamere koje „okinu“ sliku ako 
senzor prepozna „objekt“ u svom 
vidokrugu, direktno spajanje 
na kompjuter, kameru.. i brojne 
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druge opcije. No to su već zbilja 
igračke za profesionalce i ljude 
koji se tome žele više posvetiti. 
Pa što se onda zapravo može 
vidjeti dalekozorom? Konkretno 
s gore navedenim dalekozorom, 
pod uvjetom da nema puno okol-
ne gradske umjetne  svjetlosti , 
može se lijepo vidjeti mjesec, do-
voljno kvalitetno da se jasno vide 
reljefne jame, vide se zvijezde 
koje se ne vide golim okom kada 
se promatra nebo, tako da kroz 
dalekozor na nebu vidimo skoro 
duplo više zvijezdi nego golim 
okom. Naravno vidi se tu i tamo 
koji putnički avion, ali i razne le-
tjelice Nacionalne Svemirske 
postaje, i drugih postaja koje lan-
siraju svoje bespilotne letjelice u 
svrhu raznih istraživanja. 

Petrova Gora ili 
Bunić
U Hrvatskoj dakako postoje neke 
lokacije na kojima se održavaju 
organizirani izleti za promatranje 
neba. Do nedavno, najpopularni-
ja lokacija bila je nama vrlo blizu, 
Petrova gora. Prošle godine je 
čak dobila titulu najtamnijeg par-
ka Hrvatske. Bila je mjesto gotovo 
bez svjetlosnog onečišćenja, dok 
nije postavljen toranj za rasvje-
tu te tako na žalost više nije naj 
idealnije mjesto za promatranje 
Zvijezda. Popularni događaj „Star 
party“ tako je preseljen u Liku, 
nedaleko Korenice. Na 700 me-
tara nadmorske visine u mjestu 
Bunić. Kako onda uopće izgleda 

izlet „Star party“? Termin je obič-
no krajem ljeta, u rujnu i traje ci-
jeli vikend, a na lokaciju se dolazi 
u petak u kasno popodnevnim 
satima. Od 19 pa sve do 5 sati 
ujutro polaznici su slobodni pro-
matrati zvjezdano nebo. Obično 
su podijeljeni u dvije grupe, „vizu-
alci“ i „astrofotografi“. Lokacija se 
nalazi dovoljno visoka kako ma-
gla (ako je ima) ne bi sprječavala 
pogled. Tijekom jutra i dana odr-
žana su razna predavanja, dok je 
subota navečer ponovno od 19 
do 5 sati rezervirana za proma-
tranje zvjezdanog neba. Sva ta 
mističnost i nebesko prostranstvo 
budi u čovjeku nagon za istraži-
vanje, budi dozu uzbuđenja ali i 
relaksaciju. Čovjek tako uživa u 
prirodi i onome što mu pruža, a 
s druge strane ni na koji način ju 
ne zagađuje ili šteti i to je poanta 
prirode i društva.
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Sportski uspjesi

VUKA - SPORTSKI USPJESI 
2010. - 2019.

Piše Antonela Zovković

Veleučilište u Karlovcu ima brojne sportske sekcije: odbojka za studentice, 
stolni tenis, aerobika, šah, bridž, a trenutno je uključeno oko 100 studena-
ta. 15. prosinca 2010. Veleučilište u Karlovcu dobilo je priznanje za naj-
uspješnije Veleučilište Republike Hrvatske u području sporta za razdoblje 
od 2001.-2010. godine. U posljednje dvije godine zbog nastale pandemij-
ske situacije i sve sportske aktivnosti su stale. Nadajmo se da će se što 
prije početi ponovno održavati. Ovdje je pregled svih osvojenih nagrada na 
europskim, međunarodnim i državnim natjecanjima studenata Veleučilišta 
od 2010. do 2019. godine. 

2010.
Sudjelovali smo sa nogomet-
nom i odbojkaškom ekipom na 
drugom natjecanju Veleučilišta 

i visokih škola Republike Hrvatske 
gdje su studentice osvojile srebro. 
Na Međunarodnom studentskom 
turniru u ženskoj odbojci i muškoj 
košarci - Dubrovnik 2010 sudjelo-
vali smo u obje kategorije i u obje 
osvojili odličja - 2. mjesto studenti, 
3. mjesto studentice.

 2011.
Na prvenstvu veleučilišta i vi-
sokih škola Republike Hrvat-

ske, osvojene su dvije srebrne 
medalje, studentice u odbojci i 
studenti u stolnom tenisu. Vele-
učilište u Karlovcu sudjelovalo je 
na završnici Sveučilišnog sport-
skog prvenstva Republike Hrvat-
ske u Vinkovcima sa ekipom u 
šahu gdje su osvojili broncu. Eki-

pa Veleučilišta u Karlovcu sudje-
lovala je na 17. državnom prven-
stvu Hrvatskog lovačkog saveza 
u trapu gdje se natjecala u sklopu 
7. revijalnog natjecanja i osvojila 
3.mjesto.  U Portugalu je održano 
2. Europsko sveučilišno taekwon-
do prvenstvo gdje su dvojica stu-
denata osvojila broncu.  

2012.
Godinama su studenti Veleuči-
lišta primjer dobrog vladanja na 

sportskim natjecanjima što organi-
zator nagrađuje plaketom za Fair 
play. U 2012. godini su tim lijepim 
priznanjem nagrađeni košarkaši 
Veleučilišta na međunarodnom 
turniru u Dubrovniku. Najuspješ-
niji sportaši su bili šahisti, koji su 
sa Prvenstva veleučilišta i visokih 
škola Republike Hrvatske donijeli 
zlatnu medalju. Na istom prven-
stvu u Puli su stolnotenisačice 

bile izvrsne brončane. Taekwon-
disti su na studentskom prvenstvu 
Hrvatske osvojili dvije srebrne i tri 
brončane medalje, a strijelci sve 
tri medalje u gađanju glinenih go-
lubova. Rezime uspjeha za 2012. 
godinu je: 2 zlatne, 3 srebrne, 5 
brončanih medalja i plaketa za 
Fair play, što studente Veleučilišta 
stavlja među sportski najuspješni-
je u sustavu veleučilišta i visokih 
škola Republike Hrvatske.

2013.
Sportaši Veleučilišta u Karlov-
cu su 2013. godine u ekipnim i 

pojedinačnim sportovima ostvarili 
odlične rezultate osvojivši 3 zlat-
na (košarka: Međunarodni božićni 
studentski turnir. nogomet: Me-
đunarodni studentski susret, ta-
ekwondo: Studentsko prvenstvo 
Hrvatske u taekwondou), 1 sre-
brno (Taekwondo: Međunarodni 
studentski kup) i 3 brončana od-
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ličja (Odbojka studentice: Prven-
stvo veleučilišta i visokih škola 
Republike Hrvatske, Međunarod-
ni božićni studentski turnir, Gađa-
nje letećih meta, disciplina trap: 
Otvoreno studentsko prvenstvo 
Veleučilišta u Karlovcu.)

2014. 
Sportaši Veleučilišta u Karlov-
cu su u ekipnim i pojedinačnim 

sportovima ostvarili odlične rezul-
tate. Na svim prijavljenim natje-
canjima su osvajali odličja, uku-
pno njih 10 od kojih je 5 zlatnih 
(Međunarodni božićni student-
ski turnir (košarka M i odbojka ), 
Studentsko prvenstvo Hrvatske 
u taekwondou (forme), Prven-
stvo veleučilišta i visokih škola 
Republike Hrvatske (košarka M), 
Studentsko prvenstvo Republike 
Hrvatske u gađanju letećih meta), 
2 srebrna(Prvenstvo veleučilišta i 
visokih škola Republike Hrvatske 
u odbojci i Pojedinačno student-
sko prvenstvo Hrvatske u judu.) i 3 
brončana(Prvenstvo veleučilišta i 
visokih škola Republike Hrvatske 
(futsal M), Studentsko prvenstvo 
Republike Hrvatske u gađanju le-
tećih meta, Studentsko prvenstvo 
Hrvatske u taekwondou)

2015.
Natjecatelji Veleučilišta u Kar-
lovcu su na svim prijavljenim 

natjecanjima osvajali odličja, uku-
pno 6. Srebrna odličja: (Sportski 
susreti veleučilišta i visokih škola 
Republike Hrvatske (košarka M, 

šah M), Međunarodni boižni stu-
dentski turnir (košarka M), Revi-
jalno natjecanje Hrvatskog lovač-
kog saveza u lovačkom trapu). 
Brončano odličje: Međunarodni 
boižićni studentski turnir u odboj-
ci. 

2016. 
Juraj Stinčić, izvanredni stu-
dent sigurnosti i zaštite na radu 

nastupio na prvenstvu RH u Ta-
ekwondou i postao prvak države. 
Muška košarkaška ekipa na Unis-
port (sveučilišnom) prvenstvu RH 
osvojila je treće mjesto i time iz-
borila nastup na EP sljedeće go-
dine.  
Na tradicionalnom turniru u od-
bojci u Dubrovniku za studentice, 
Veleučilište u Karlovcu je sudje-
lovalo sa 10 studentica gdje su 
zauzele 7. mjesto. Juraj Stinčić, 
izvanredni student sigurnosti i 
zaštite na radu nastupio je za re-
prezentaciju RH u taekwondou i 
zauzeo 3. mjesto.

2017.
Na Unisport finals (sveučiliš-
nom) prvenstvu RH u Biogra-

du sudjelovali su stolnotenisači i 
odbojkašice u odbojci na pijesku. 
Na prvenstvu Hrvatske u futsalu 
Veleučilište u Karlovcu je zauze-
lo 2. mjesto i izborilo plasman na 
poluzavršnici prvenstva Hrvatske 
u futsalu.  Na tradicionalnom tur-
niru u odbojci za studentice Vele-
učilište u Karlovcu je sudjelovalo 
sa 12 studentica u odbojci te su 

zauzele 5. Mjesto i odlukom su-
daca dobile nagradu za Fair play.

2018.
Futsal momčad VuK osvojila 
Unisport kup Republike Hrvat-

ske. Ženska ekipa VuK u odboj-
ci a pijesku osvojila je 3.mjesto 
na Unisport prvenstvu Republike 
Hrvatske. Futsal momčad Vuk 
plasirala se na izlučnom turniru 
u Rijeci na poluzavršnicu PH za 
2018/2019. Na tradicionalnom 
turniru u odbojci za studentice 
Veleučilište u Karlovcu je sudjelo-
valo sa 12 studentica u odbojci te 
su zauzele 7. Mjesto. 

2019.
Na Unisport Play (sveučiliš-
nom) prvenstvu RH u Varaždi-

nu sudjelovali su stolnotenisači i 
odbojkašice i momčad futsal VuK. 
Na tom natjecanju osvojen je i 
Kup RH u futsalu.Na prvenstvu 
Hrvatske u futsalu Veleučilište u 
Karlovcu je zauzelo 2.mjesto i iz-
borilo plasman na poluzavršnici 
prvenstva Hrvatske u futsalu. Na 
prvenstvu RH u odbojci na pijesku 
studentice Veleučilišta u Karlovcu 
osvojile su 2. mjesto. Domaćin-
stvo tri kola Unisport futsal lige 
organizirala je Sportska udruga 
Veleučilišta u Karlovcu u dvorani 
„Mladost“. Na tradicionalnom tur-
niru u odbojci za studentice Vele-
učilište u Karlovcu je sudjelovalo 
sa 12 studentica u odbojci te su 
zauzele 3. mjesto.
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Orlovi – kraljevi neba

MISTICNI I DRUGACIJI

Piše: Sven Toljan

Jedrenje po zraku
Gledajući taksonomski rang, orao 
(lat. Aquila) pripada rodu ptica iz po-
rodice jastrebova (lat. Accipitridae) i 
reda sokolovki. Najvećim dijelom žive 
u Euroaziji i Africi (oko šezdeset vr-
sta), devet vrsta naseljava srednju i 
južnu Ameriku, a dvije vrste sjevernu 
Ameriku. Gnijezdi se na nepristu-
pačnim planinskim liticama i visokim 
stablima. Oštrog, savinutog kljuna i 
čvrstih pandži, s velikih visina u kru-
žećem letu tzv. „jedrenju“, traže plijen, 
različite sisavce, ribe, ptice, a katkad 
i strvine na kojeg se obrušavaju ne-
vjerojatnom brzinom. Orlovi love čak 
i kornjače koje mogu baciti s velike 
visine na stijene kako bi im razbili tvr-
di oklop i došli do mesa. No, postoje 
neke ptice koje orlovi ne mogu uloviti 
poput lasti i drugih pjevica koje imaju 
prednost male veličine tijela i mogu 
vješto pobjeći velikom orlu. Bez da 
naprave ijedan zamah krilima u sta-
nju su se zadržati u zraku i po nekoli-
ko sati u čemu im koristi vjetar prema 
kojem se samo okrenu nasuprot kada 
izgube visinu. Međutim, većina ptica 
grabljivica, a time i orlovi, vrlo su ne-
spretni na zemlji.

Vrste orlova
 Među najveće orlove spada suri orao 
(Aquila chrysaetos), dug do jedan 
metra s rasponom krila preko dva 
metra. U gorskoj i priobalnoj Hrvat-
skoj, preciznije na Biokovu i Velebi-
tu, gnijezdi se oko 90 do 110 parova 
surih orlova. Vrlo su grabežljivi. Svoj 
plijen kidaju i gutaju zajedno s perjem 
ili dlakama koje izbacuju van svakih 
pet do osam dana. Smeđe su boje, 
jedino im je gornji dio repa bijel.

Orao krstaš (lat. Aquila heliaca) ili 
krunaš je nešto manji od surog orla. 
Dug je 72 do 83 cm s rasponom krila 
od 190 do 210 cm. Ženke su krupnije 
od mužjaka. Živi i gnijezdi se u sje-
vernoj Africi, centralnoj i jugoistočnoj 
Europi, preko Turske sve do Mongo-
lije, a u Hrvatskoj je zabilježen tek je-
dan par u Dalmaciji. Zna se zadržati 
i na Velebitu i Srijemu. Krstaši rijetko 
prodiru u sjevernije krajeve i zadrža-
vaju se ponajviše u mediteranskoj 
zoni. Lovno područje ove vrste pr-
venstveno su otvoreni prostori; stepe, 
poljoprivredna zemljišta, pašnjaci, 
doline i ravnice, niži planinski predje-
li, manje šume i rjeđe polupustinje te 
rubovi močvara. Krstaši se hrane ma-
njim sisavcima poput zečeva, hrča-
ka, sitnih glodavaca, drugim pticama 
kao što su golubovi, kokoši i vrane, 
zatim gmazovima, a veoma rijetko i 
kukcima. Ugrožena su vrsta zbog de-
gradacije staništa (sječa šuma, pre-
oravanje pašnjaka, izgradnja naselja, 
objekata, puteva i dr.) i smanjenja 
izvora hrane, a problem predstavlja-
ju još uvijek prisutne ljudske pljačke 
gnijezda.

Štekavac najveći 
hrvatski orao
Još jedan od naših najvećih orlova je 
orao štekavac ili bjelorepan (Halia-
ëtus albicilia). Dug je 84 do 94 cm, a 
raspon krila mu je do 2,5 m. Razlikuje 
se od drugih orlova po neuobičajeno 
dugom kljunu. Prebiva u krajevima 
bogatim ribom, mjestima uz veće ri-
jeke i u Dalmaciji. Premda u letačkim 
sposobnostima zaostaje za drugim 
orlovima, odlično se snalazi na vodi; 
osim riba, zna loviti patke i labude.

Još neke poznatije vrste orlova koje 
svoje stanište pronalaze i u Hrvatskoj 
su: orao kliktaš (lat. Aquila pomari-
na), orao klokotaš (lat. Aquila clan-
ga), orao zmijar (Circaëtus gallicus; 
korisna ptica jer se pretežno hrani 
zmijama) i mali riblji orao (Pandion 
haliaëtus; nastanjuje se uz rijeke, je-
zera i rtove koji obiluju ribom kojom 
se isključivo hrani čestim bacanjem 
pod vodu). 

Simbolizam orla
Orao je (p)ostao zaštitni znak mnogih 
vladara i naroda kroz povijest te sve-
prisutni simbol različitih drevnih kultu-
ra. Ljudi su orla često smatrali Božjim 
glasnikom ili čak Njegovim utjelovlje-
njem zbog oštrog vida, smjelog leta 
i pogleda uprtog prema Suncu. Stari 
Grci vjerovali su da je orao povezan 
s vrhovnim bogom Zeusom, odnosno 
da sjedi do Zeusa ili na njegovom že-
zlu držeći munje u kandžama.

U gorskoj i priobalnoj Hrvatskoj, preciznije na Biokovu i Velebitu, gnijezdi se 
oko 90 do 110 parova surih orlova. Vrlo su grabežljivi. Svoj plijen kidaju i gu-
taju zajedno s perjem ili dlakama koje izbacuju van svakih pet do osam dana.
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MORSKA KRIŽALJKA – vodoravno 

1)� _ _ _ _ _ _ je najveća hrvatska teretna pomorska luka dok je Split najveća hrvatska putnička po-
morska luka.

2)� Jadranski _ _ _ _ _ _ (Fucus virsoides) je strogo zaštićena endemska smeđa alga koja je posebno 
ugrožena degradacijom staništa i onečišćenjem hrvatskog obalnog pojasa. 

3) �Sredozemna _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (Monachus monachus) pripada porodici tuljana, a smatra se jed-
nom od najugroženijih i najmalobrojnijih vrsta sisavaca u svijetu. Živi u skrivenim špiljama i odmara 
se na mirnim plažama pa je tako njezino stanište uvelike uništeno i ugroženo turizmom i ljudskom 
znatiželjom. 

4) �Radnja poznatog romana Renata Baretića „Osmi povjerenik“ odvija se na fiktivnom najudaljenijem 
naseljenom hrvatskom otoku „Trećiću“. Autor romana je otkrio kako radnju nije želio smjestiti na 
stvarni otok _ _ _ _ _ jer mu se to doimalo preblizu pa je izmislio otok „Drugić“, ali još uvijek mu se 
to doimalo preblizu pa se dosjetio „Trećića“. Pokušao je otići još dalje, ali mu je „Četvrtić“ zvučao 
prenategnuto, “Kvatrić” odveć zagrebački, a “Petić” je već bio preblizu talijanske obale, pa je zato 
stao na „Trećiću“.

5) �Glavata _ _ _ _ _ (Caretta caretta) je najčešća vrsta morske kornjače koja obitava u Sredozemnom 
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�• �Nađu se dva planeta. Prvi 
planet upita drugog:

- Kako si? 
Drugi mu odgovara:
- Bolestan sam, imam Homo 
Sapiensa.
Prvi mu odgovara:
- O, znam to. Ne brini, proći će.  

• �Što je zeleno grožđe reklo 
ljubičastom?

- Za ime Božje, diši!

• �Žalio se jedan se student svo-
jem kolegi:

- Djevojka me ostavila zbog mo-
jih ekoloških uvjerenja.
Kolega ga zbunjeno upita:
- Što se dogodilo?
On mu odgovara:
- Tuširao sam se s nekoliko ko-
legica u studentskom domu u 
želji da uštedim vodu.

• �Zašto je pušenje dobro za 
okoliš?

- Zato što ubija ljude. 

• �Profesorica na predavanju iz 
ekologije upita studente:

- Možete li navesti aktivistu koji 
je za planet Zemlju učinio više 
od Grete Thunberg?
Student iz zadnjeg reda lijeno 
podiže ruku i odgovara:
- COVID-19.

STUDENTSKO – EKOLOŠKI VICEVI :)

moru, a česta je i duž naše obale. Nalazi se na svjetskoj listi ugroženih životinja, a najveća su joj 
prijetnja upravo ljudi. Procjenjuje se da u ribarskim mrežama samo u našem moru svake godine 
nastrada preko 5000 morskih kornjača.

6) �Dobri _ _ _ _ _ (Tursiops truncatus) je morski sisavac koji živi u skupinama. Procjenjuje se da u na-
šem moru živi oko 10 000 jedinki. Onečišćenje, prekomjerni izlov ribe i uništavanje staništa dovode 
do smanjenja brojnosti ove vrste i ograničavaju joj dostupnost staništa.

7) �Plemenita _ _ _ _ _ _ _ (Pinna nobilis) je najveći mediteranski školjkaš i endem koji ima važnu 
ulogu filtratora mora. Prvotno je ugrožena ilegalnim sakupljanjem, a danas su znanstvenici primi-
jetili da se populacija smanjuje te kao moguće uzroke navode parazita iz skupine truskovaca koji 
parazitira u tkivu plemenite periske te bakteriju Mycobacterium sp.

8) Prema službenim podacima, Hrvatska ima 78 _ _ _ _ -a , 524 otočića te 642 hridi i grebena.

9) �U prošlosti se je na području Hrvatske prostiralo _ _ _ _ _ _ _ _ more, ali je ono nestalo prije oko 
600 tisuća godina. Danas na područjima njegovog prostiranja u kontinentalnoj Hrvatskoj možemo 
naći fosile morskih životinja kao što su puževi, školjke, zvjezdače ili ježinci pa čak i brda koja su 
zapravo ostaci prapovijesnih koraljnih grebena. 

10) �Rijetka pojava konkordantne obale obilježene pojavom izduženih otoka, kanala, zaljeva i polutoka 
koji se pružaju usporedno s obalom i većim reljefnim oblicima naziva se  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ tip 
obale.

11) �_ _ _ _ _ ili Lazaret je naš najmanji nastanjeni otok. Nalazi se u Zadarskom kanalu, a površina mu 
iznosi oko 0,332 km².

12) �_ _ _ _ _ _ (lat. Lithophaga lithophaga) je školjkaš iz porodice dagnji, u narodu poznat pod nazi-
vima datala, datul, datula, datulj, kamotočac, morska datula i prstić. Smatra se delikatesom zbog 
čega je u našem moru već tri desetljeća ugrožen izlovom. Vrtoglave novčane kazne ne sprječa-
vaju imućne turiste da ilegalno nabavljaju ovog školjkaša i pripremaju ga kao jelo. 

13) �Dugo se smatralo da je najveći hrvatski otok Krk, a ali danas znamo da je to ipak otok _ _ _ _ . 
Površine tih dvaju otoka su jednake i iznose 405,78 km², ali su obale otoka _ _ _ _ - a strmije od 
onih na Krku, a pošto se razina mora postepeno podiže, u skoroj će budućnosti  _ _ _ _ postati 
veći. Na najvećem se hrvatskom otoku nalazi i najveće hrvatsko jezero - Vransko jezero.

Okomito – Ako ste točno riješili križaljku, dobili ste naziv za ogranak Sredozemnog mora koje odvaja 
Apeninski poluotok od Balkanskog poluotoka te Apenine od Dinarskog gorja odnosno _ _ _ _ _ _ _   
_ _ _ _.
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OVAN (21. 3 – 20. 4.)
FAKS: Nastava na daljinu je za vas vrlo povoljna jer inače 

teško odvajate svoj privatni život od poslovnog. Neka vam fa-
kultet postane prioritet, a intrige s kolegama ostavite po strani. 

LJUBAV: Ne morate se toliko truditi, usporite malo jer će 
vam ovaj mjesec na ljubavnom planu zaista cvjetati ruže. Ako 
vas vaš partner/partnerica potiče na razgovor o određenoj 
temi, nemojte ga izbjegavati jer bi upravo to moglo biti uzrok 
sukoba u skoroj budućnosti. 

ZDRAVLJE: Posvetite se relaksaciji i izbjegavajte osobe koje 
negativno utječu na vaš duševni mir. 

BIK (21. 4 – 21. 5.)
FAKS: Izvanredni rokovi nisu urodili plodom, ali će zato ljetni 

biti uspješni. Uhvatite se knjige jer vam je ovo savršena prilika 
da očistite godinu prije ljetovanja i riješite se briga. 

LJUBAV: Za vas je ovo mjesec prave unutarnje borbe. U 
srcu se borite sa starom dvojbom između ljubavi i vezivanja. S 
jedne strane cijenite partnerovo, ispunjavanje dužnosti i neo-
spornu pouzdanost, ali s druge volite i cijenite svoju slobodu.

ZDRAVLJE: Bit ćete skloni nezgodama, stoga pripazite na 
putovanja i promet.

BLIZANCI (22. 5 – 21. 6.)
FAKS: Nastavite s radom, čak i ako vam se čini kako ne 

postižete željene rezultate. Savi rad se jednom isplati pa ćete 
tako i vi, polako, ali sigurno, položiti sve predmete koji vam 
sada možda predstavljaju problem. 

LJUBAV: Ljubav bi vas ovaj mjesec mogla oboriti s nogu u 
vrijeme. Moguće da je riječ o nekom prijatelju s faksa koji će 
sada prema vama pokazati svoje prave osjećaje. 

ZDRAVLJE: Imate odličan imunitet, ali ste u psihološkom 
smislu vrlo ranjivi.

RAK (22. 6. – 22. 7.)	
FAKS: Ispit po ispit, i položena godina! Sada je bitno da sve 

ostalo ostavite po strani i zagrijete stolicu, a nakon toga - udri 
brigu na veselje!

LJUBAV: Ljubavni doktor bi vam preporučio dozu poljubaca 
i zagrljaja. Šalu na stranu, vašoj je usamljenosti došao kraj i 
spremni ste za nove ljetne avanture. Za partnere u vezi dolazi 
doba ljubavne harmonije.

ZDRAVLJE: Vaše je zdravlje u osjetljivoj fazi, budite oprezni 
i ne izlažite se riziku!

LAV (23. 7 – 22. 8.)
FAKS: Vaši vas kolege neizmjerno cijene i vaše akademske 

uspjehe vide kao svoje. Nemojte ih razočarati na rokovima koji 
dolaze, a vaši će kolege biti sretni da vam pomažu u vašem 
uspjehu.

LJUBAV: Ako ćete uokolo nositi bol koju su vam nanijeli 
bivši partneri, to će vas dovesti u situaciju da se ne možete 
intimno povezati sa sadašnjim partnerima koji se vama odnose 
onako kako treba. Došlo je vrijeme da zacijelite stare rane i 
hrabro krenete dalje.

ZDRAVLJE: Vaše izražavanje ljutnje moglo bi doći na na-
platu u vidu problema sa zdravljem. Agresija izaziva agresiju, a 
stresne izjave vode ka iscrpljenosti tijela. 

DJEVICA (23. 8 – 22. 9.)
FAKS: Vaše ambicije i sposobnost su velike, ali pazite da 

se ne preračunate, jer biste tako lako mogli razočarati i sebe 
i svoju okolinu. 

LJUBAV: Osobu s kojom trenutno izlazite ipak vidite samo 
kao prijatelja. Ipak nisu sve nade izgubljene jer kombinacija 
prave ljubavi i prijateljskog razumijevanja poznata kao savršena 
kombinacija za ozbiljniju vezu u budućnosti. 

ZDRAVLJE: Inače pripadate u skupinu osjetljivih znakova, 
ali sada ste sposobni za dinamičnu akciju i puni ste samo-
pouzdanja.

VAGA (23. 9. – 22. 10.)
FAKS: Za vas nemamo dobre vijesti jer izgleda da će ovi 

rokovi za vas biti pravi fijasko. Ipak, učiti se uvijek isplati jer 

znanje ne nestaje pa će vam, ako vam se sada ne posreći, 
dobro doći na jesenskim rokovima. 

LJUBAV: Više niste u stanju činiti ustupke oko vaših i par-
tnerovih životnih stavova. Bijes u vama bi mogao napokon 
izbiti na površinu zbog čega će doći do sukoba. Zapamtite, 
partnera ne možete kontrolirati, ali možete svoj izbor osoba 
koje birate za partnera. 

ZDRAVLJE:  Toliko se posvećujete svoje fizičkom zdravlju 
da ste zaboravili na svoje psihičko stanje. Potrudite se pronaći 
balans koji vama najbolje odgovara. 

ŠKORPION (23. 10. – 21. 11.)
FAKS: Skriptu u ruke i uhvatite se posla! Vama je svaki dan 

ljeto zbog čega nema više izlike za vašu lijenost. Treba vam 
čvrsta ruka koja vam neće dozvoliti da skrenete s puta pa 
zamolite partnera, prijatelja ili roditelje da vas ponekad malo 
opomenu.

LJUBAV: Dvije osobe su se susrele i živjele sretno do kraja 
života. Tako je možda samo u bajkama, ali i vaša ljubavna priča 
postaje sve bolja. Svi problemi kroz koje prolazite s partnerom 
nisu tu zato da vas razdvoje već da kroz njih učite o poštovanju 
i kompromisima. 

ZDRAVLJE: Vi ste čajnik koji samo treba staviti na vatru 
kako bi zakuhao. Ako psihički puknete, to će se negativno 
odraziti i na vaše fizičko zdravlja. Pokušajte istražiti metode 
opuštanja i pronaći onu koja vam najbolje odgovara!

STRIJELAC (22. 11. –21. 12. )
FAKS: Volite sve stavljati pod tepih zbog čega je vaš indeks 

prazan i pust. Loše navike je teško mijenjati, ali možete barem 
pokušati nešto naučiti i izaći na ljetne rokove. Ništa ne dolazi 
preko noći, pa tako ni znanje. Budite uporni i ne odustajte! 

LJUBAV: Često razmišljate o davno izgubljenoj ljubavi, ali 
ovog ćete mjeseca upoznati osobu koja će znati kako ublažiti 
vašu bol. Hoće li to biti samo ljetna avantura ili ozbiljna veza, 
vrijeme će pokazati, ali za vas će to u svakom slučaju biti veliki 
korak naprijed. 

ZDRAVLJE: Ljubav, obitelj i hrana će terapeutski djelovati 
na vas i donijeti dobro raspoloženje. Pripazite na stare ozljede.

JARAC (22. 12. – 20. 1.)
FAKS: Pandemija, loša sreća, zli profesori, loše kolege...sve 

su to vaše izlike za neuspjeh. Istina je da se vi sami niste do-
voljno potrudili no vjerujemo da će se to promijeniti na ljetnim 
rokovima. Sretno!

LJUBAV: Vi ste težak slučaj jer za vas na ovom svijetu po-
stoji samo jedna osoba kojoj još uvijek niste rekli kako se osje-
ćate. Iako djeluje nemoguće, pokušajte početi od toga kako bi 
napokon pronašli mir. Za sreću se uvijek morate malo potruditi!

ZDRAVLJE: Možda ćete se morati pozabaviti zdravstvenom 
situacijom jer bi vam se mogla vratiti neka stara boljka. 

VODENJAK (21. 1. – 18. 2.)
FAKS: Često potraga za blagom završi loše za istraživače. 

Vi već dugo činite velike žrtve kako biste napredovali u karijeri, 
svladavate prepreke, uspinjete se, a sada biste napokon mogli 
uživati u odmoru i čudesnim plodovima napornog rada.

LJUBAV: Nikada nećete uhvatiti onog koji vam bježi, ako 
na udicu ne stavite veći mamac. Nabacite svoj poznati šarm s 
kojim ćete lako uhvatiti svoj plijen. Ovaj mjesec smislite dobru 
strategiju kako bi početkom srpnja mogli krenuti u akciju!

ZDRAVLJE: Negativne misli sa sobom nose samo proble-
me. Riješite se toga i vaše zdravlje će ostati netaknuto.

RIBE (19. 2. – 20 .3.)	
FAKS: Učenje, učenje i samo učenje! To je sve što vas tije-

kom ovih rokova treba zanimati. Ljubavne drame ostavite za 
drugu polovicu ljeta. 

LJUBAV: Nakon nedavnog prekida, upustiti ćete se u vezu 
s jednim bivšim partnerom. Dobro provjerite svoje osjećaje 
kako bi bili sigurni da u novu vezu ne ulazite kako bi lakše 
preboljeli staru. 

ZDRAVLJE: Ljeto je na vratima, a to je za vas period rege-
neracije, u fizičkom i psihološkom smislu.

HOROSKOP – LIPANJ 2021.

Lara Jurčević
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OVAN (21. 3 – 20. 4.)
FAKS: Do rokova u veljači vas dijeli još dosta vremena 

zbog čega vam ispiti još nisu ni na kraju pameti. Tekuće 
fakultetske obaveze izvršavate na vrijeme. Nedostaju vam 
druženja s kolegama na faksu, ali sve se to može nadokna-
diti povremenim zajedničkim video pozivom. 

LJUBAV: Ovog mjeseca neće biti mjesta za nove ljubavi. 
Cijenite i volite ljude koji su već bitan dio vašeg života.  

ZDRAVLJE: Tijekom cijelog ovog mjeseca će vam 
zdravlje varirati i morate se dobro potruditi da ga stabili-
zirate.

BIK (21. 4 – 21. 5.)
FAKS: Na trenutke će izgledati da se bura stišava, ali 

onda će doći do novog naleta valova. Iz tjedna u tjedan vas 
čeka veliki broj fakultetskih obaveza koje ćete jedva uspjeti 
završiti. Na neki način uživate u svim tim obavezama, ali će 
vam ipak u jednom trenutku ponestati snage i odmor će 
vam biti više nego potreban.

LJUBAV: Preplavljeni ste emocijama. Sve radite srcem 
zbog čega često ostajete povrijeđeni. Ponekad trebate 
ostaviti osjećaje po strani i raditi stvari mehanički. 

ZDRAVLJE: Osjećate se dobro, ali pomalo iscrpljeno.

BLIZANCI (22. 5 – 21. 6.)
FAKS: Pokušavate pronaći balans između poslovnih i 

privatnih obaveza zato što ne volite ovisiti o drugima i stal-
no moliti nekoga da završava vaše obaveze umjesto vas. 
Organizacija je ključ uspjeha.

LJUBAV: Mnogo je osoba koje vas tapšu po ramenu, 
ali vam iza leđa govore svašta. Dobro otvorite oči kada je 
riječ o novim poznanstvima i ne vjerujte osobi koja vam 
obasipava komplimentima. Svašta ste prošli u životu i vrlo 
dobro znate da se dobra osoba rijetko sreće.

ZDRAVLJE: Odlično se osjećate, potrudite se da tako 
i ostane. 

RAK (22. 6. – 22. 7.) 
FAKS: Fakultetskim obavezama pristupate previše sa-

mouvjereno. Često ostavljate učenje za kasne sate zbog 
čega niste produktivni.  

LJUBAV: Nemojte raditi iste greške kao u prethodnoj 
vezi, ako ne želite da i ova veza završi vašom krivnjom. 

ZDRAVLJE: Osjećate strah i uznemirenost zbog nerije-
šenih problema iz prošlosti. 

LAV (23. 7 – 22. 8.)
FAKS: Nedostaju vam druženja s kolegama. Ovo je 

savršeno vrijeme da malo popravite prosjek. Uskoro ćete 
opet  moći uživati u blagodatima studentskog života. 

LJUBAV: Nemate puno strpljenja ni razumijevanja za 
voljenu osobu i njene greške koje ponavlja iz dana u dan. 
Nemojte misliti da ste vi savršeni i bez krivnje.

ZDRAVLJE: U dobroj ste formi što pozitivno utječe na 
vaš imunitet. 

DJEVICA (23. 8 – 22. 9.)
FAKS:  Ne možete živjeti od danas do sutra. Osoba koju 

ste upoznali na faksu ukazat će vam na to da ste previše 
neozbiljni i da morate svoj život dovesti u red, ako želite 
završiti faks.

LJUBAV: Dugo se zbližavate s jednom osobom koja 
vam je vrlo zanimljiva, a početkom druge polovice mjeseca 
vaš odnos će krenuti na neku višu razinu.

ZDRAVLJE: Morate promijeniti prehrambene navike!

VAGA (23. 9. – 22. 10.)
FAKS: Uozbiljite se! Počnite učiti kako bi na sljedećim 

ispitnim rokovima riješili zaostatke koje već dugo nižete.
LJUBAV: Već dugo žudite za nekim tko vas smatra 

samo prijateljem. Vrijeme je da odustanete i okrenete se 
novim mogućnostima.

ZDRAVLJE:  Vaše boli su više duševne nego fizičke. 
Zapamtite da vrijeme liječi sve rane!

ŠKORPION (23. 10. – 21. 11.)
FAKS: Većinu vremena ste vrlo odgovoran student, ali 

vas nekad uhvati lijenost. Ne brinite, svakome treba malo 
vremena za odmor, a ako nešto i ne stignete napraviti u 
roku postajat će šansa da to ispravite. 

LJUBAV: Volite biti samotnjak. Niste spremni za novu 
vezu pa ulazite iz avanture u avanturu. Pripazite samo da 
i druga strana osjeća isto jer ne želite biti krivac nečijoj 
nesretnoj ljubavi. 

ZDRAVLJE: Premalo spavate, morate ispraviti tu lošu 
naviku. 

STRIJELAC (22. 11. –21. 12. )
FAKS: Ove ste akademske godine jako zagrizli. Samo 

tako nastavite do kraja i imat ćete se čime ponositi. 
LJUBAV: Napokon provodite dovoljno vremena sa svo-

jom srodnom dušom zbog čega ste istinski sretni. 
ZDRAVLJE: Za sad je u redu, ali morate početi više bri-

nuti o vašem zdravlju. 

JARAC (22. 12. – 20. 1.)
FAKS: Ovo je vaš najbolji period života i svjesni ste toga, 

samo se morate potruditi da tako i ostane. Mnogi su vam 
zavidni na vašem prosjeku, ali to ne znači da se smijete 
prestati truditi jer se na staroj slavi ne može živjeti.  

LJUBAV: Burne avanture s voljenom osobom su nešto 
na što ste već navikli, ali ovaj mjesec će biti posebno uz-
budljiv što se tiče ljubavi.

ZDRAVLJE: Opet će vas mučiti jake glavobolje.

VODENJAK (21. 1. – 18. 2.)
FAKS: Faks vam je do sada bio na prvom mjestu, ali 

osjećate da je vrijeme da se to promjeni. Želite se više 
družiti i putovati, ali vam trenutna situacija to ne dozvoljava. 
Znate kako se kaže, zabranjeno voće je uvijek najslađe.  

LJUBAV: Partner više ne obraća pažnju na vas i to vam 
nimalo ne smeta zato što su se i vama ugasile emocije. 
Ipak, ne možete sjediti na dvije stolice i započinjati neku 
paralelnu vezu, iako ima dosta osoba koje su zainteresirane 
za vas.

ZDRAVLJE: Stres vam jako šteti. Morate naći način da 
se opustite. 

RIBE (19. 2. – 20 .3.) 
FAKS: Vrijeme je da se posvetite učenju. Privatne pro-

bleme stavite na stranu i počnite misliti na svoju budućnost. 
Ostali će  vam aspekti života također postati bolji ako se 
uspijete ostvariti u akademskom smislu. 

LJUBAV: I dalje tugujete za prošlom ljubavi zbog čega 
zanemarujete osobu s kojom ste trenutno u vezi. Morate 
riješiti probleme iz prošlosti jer dok to ne učinite nećete 
biti sretni. 

ZDRAVLJE: Vrlo ste fit i to vam svi govore.
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OVAN (21. 3 – 20. 4.)
FAKS: Do rokova u veljači vas dijeli još dosta vremena 

zbog čega vam ispiti još nisu ni na kraju pameti. Tekuće 
fakultetske obaveze izvršavate na vrijeme. Nedostaju vam 
druženja s kolegama na faksu, ali sve se to može nadokna-
diti povremenim zajedničkim video pozivom. 

LJUBAV: Ovog mjeseca neće biti mjesta za nove ljubavi. 
Cijenite i volite ljude koji su već bitan dio vašeg života.  

ZDRAVLJE: Tijekom cijelog ovog mjeseca će vam 
zdravlje varirati i morate se dobro potruditi da ga stabili-
zirate.

BIK (21. 4 – 21. 5.)
FAKS: Na trenutke će izgledati da se bura stišava, ali 

onda će doći do novog naleta valova. Iz tjedna u tjedan vas 
čeka veliki broj fakultetskih obaveza koje ćete jedva uspjeti 
završiti. Na neki način uživate u svim tim obavezama, ali će 
vam ipak u jednom trenutku ponestati snage i odmor će 
vam biti više nego potreban.

LJUBAV: Preplavljeni ste emocijama. Sve radite srcem 
zbog čega često ostajete povrijeđeni. Ponekad trebate 
ostaviti osjećaje po strani i raditi stvari mehanički. 

ZDRAVLJE: Osjećate se dobro, ali pomalo iscrpljeno.

BLIZANCI (22. 5 – 21. 6.)
FAKS: Pokušavate pronaći balans između poslovnih i 

privatnih obaveza zato što ne volite ovisiti o drugima i stal-
no moliti nekoga da završava vaše obaveze umjesto vas. 
Organizacija je ključ uspjeha.

LJUBAV: Mnogo je osoba koje vas tapšu po ramenu, 
ali vam iza leđa govore svašta. Dobro otvorite oči kada je 
riječ o novim poznanstvima i ne vjerujte osobi koja vam 
obasipava komplimentima. Svašta ste prošli u životu i vrlo 
dobro znate da se dobra osoba rijetko sreće.

ZDRAVLJE: Odlično se osjećate, potrudite se da tako 
i ostane. 

RAK (22. 6. – 22. 7.) 
FAKS: Fakultetskim obavezama pristupate previše sa-

mouvjereno. Često ostavljate učenje za kasne sate zbog 
čega niste produktivni.  

LJUBAV: Nemojte raditi iste greške kao u prethodnoj 
vezi, ako ne želite da i ova veza završi vašom krivnjom. 

ZDRAVLJE: Osjećate strah i uznemirenost zbog nerije-
šenih problema iz prošlosti. 

LAV (23. 7 – 22. 8.)
FAKS: Nedostaju vam druženja s kolegama. Ovo je 

savršeno vrijeme da malo popravite prosjek. Uskoro ćete 
opet  moći uživati u blagodatima studentskog života. 

LJUBAV: Nemate puno strpljenja ni razumijevanja za 
voljenu osobu i njene greške koje ponavlja iz dana u dan. 
Nemojte misliti da ste vi savršeni i bez krivnje.

ZDRAVLJE: U dobroj ste formi što pozitivno utječe na 
vaš imunitet. 

DJEVICA (23. 8 – 22. 9.)
FAKS:  Ne možete živjeti od danas do sutra. Osoba koju 

ste upoznali na faksu ukazat će vam na to da ste previše 
neozbiljni i da morate svoj život dovesti u red, ako želite 
završiti faks.

LJUBAV: Dugo se zbližavate s jednom osobom koja 
vam je vrlo zanimljiva, a početkom druge polovice mjeseca 
vaš odnos će krenuti na neku višu razinu.

ZDRAVLJE: Morate promijeniti prehrambene navike!

VAGA (23. 9. – 22. 10.)
FAKS: Uozbiljite se! Počnite učiti kako bi na sljedećim 

ispitnim rokovima riješili zaostatke koje već dugo nižete.
LJUBAV: Već dugo žudite za nekim tko vas smatra 

samo prijateljem. Vrijeme je da odustanete i okrenete se 
novim mogućnostima.

ZDRAVLJE:  Vaše boli su više duševne nego fizičke. 
Zapamtite da vrijeme liječi sve rane!

ŠKORPION (23. 10. – 21. 11.)
FAKS: Većinu vremena ste vrlo odgovoran student, ali 

vas nekad uhvati lijenost. Ne brinite, svakome treba malo 
vremena za odmor, a ako nešto i ne stignete napraviti u 
roku postajat će šansa da to ispravite. 

LJUBAV: Volite biti samotnjak. Niste spremni za novu 
vezu pa ulazite iz avanture u avanturu. Pripazite samo da 
i druga strana osjeća isto jer ne želite biti krivac nečijoj 
nesretnoj ljubavi. 

ZDRAVLJE: Premalo spavate, morate ispraviti tu lošu 
naviku. 

STRIJELAC (22. 11. –21. 12. )
FAKS: Ove ste akademske godine jako zagrizli. Samo 

tako nastavite do kraja i imat ćete se čime ponositi. 
LJUBAV: Napokon provodite dovoljno vremena sa svo-

jom srodnom dušom zbog čega ste istinski sretni. 
ZDRAVLJE: Za sad je u redu, ali morate početi više bri-

nuti o vašem zdravlju. 

JARAC (22. 12. – 20. 1.)
FAKS: Ovo je vaš najbolji period života i svjesni ste toga, 

samo se morate potruditi da tako i ostane. Mnogi su vam 
zavidni na vašem prosjeku, ali to ne znači da se smijete 
prestati truditi jer se na staroj slavi ne može živjeti.  

LJUBAV: Burne avanture s voljenom osobom su nešto 
na što ste već navikli, ali ovaj mjesec će biti posebno uz-
budljiv što se tiče ljubavi.

ZDRAVLJE: Opet će vas mučiti jake glavobolje.

VODENJAK (21. 1. – 18. 2.)
FAKS: Faks vam je do sada bio na prvom mjestu, ali 

osjećate da je vrijeme da se to promjeni. Želite se više 
družiti i putovati, ali vam trenutna situacija to ne dozvoljava. 
Znate kako se kaže, zabranjeno voće je uvijek najslađe.  

LJUBAV: Partner više ne obraća pažnju na vas i to vam 
nimalo ne smeta zato što su se i vama ugasile emocije. 
Ipak, ne možete sjediti na dvije stolice i započinjati neku 
paralelnu vezu, iako ima dosta osoba koje su zainteresirane 
za vas.

ZDRAVLJE: Stres vam jako šteti. Morate naći način da 
se opustite. 

RIBE (19. 2. – 20 .3.) 
FAKS: Vrijeme je da se posvetite učenju. Privatne pro-

bleme stavite na stranu i počnite misliti na svoju budućnost. 
Ostali će  vam aspekti života također postati bolji ako se 
uspijete ostvariti u akademskom smislu. 

LJUBAV: I dalje tugujete za prošlom ljubavi zbog čega 
zanemarujete osobu s kojom ste trenutno u vezi. Morate 
riješiti probleme iz prošlosti jer dok to ne učinite nećete 
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uspijete ostvariti u akademskom smislu. 

LJUBAV: I dalje tugujete za prošlom ljubavi zbog čega 
zanemarujete osobu s kojom ste trenutno u vezi. Morate 
riješiti probleme iz prošlosti jer dok to ne učinite nećete 
biti sretni. 

ZDRAVLJE: Vrlo ste fit i to vam svi govore.

HOROSKOP / STUDENI 2020

Lara Jurčević

Mr.sc. Marina Tevčić, viši predavač
v.d. pročelnica

Tomislav Dumić, mag.ing.agr., 
predavač

Dr.sc. Nikolina Smajla, prof.v.š.

odjel u mirovanju
nema pročelnika

prof.v.š.

*trenutno u SC-u, Frankopanska 5




